
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1283917, de 10/11/2023 
– NUCOM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica da agenda governamental, 
no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1009899
PORTARIA Nº. 1238/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1275426 de 09/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edir Moreira Cavalcante, Matrícula nº. 54181365/2; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Eletricista.
OBJETIVO: Fiscalizar a iluminação em LED na Cidade de Bujaru/PA, refe-
rente ao Convênio 001/2022.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 17/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1009896
PORTARIA Nº. 1240/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1283922, de 10/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de Pontes em Concreto 
Armado nas vias urbanas- Contrato nº11/2022, Construção de Passarela 
em madeira-Contrato nº 12/2022, e na Construção de 970M de Passarelas 
em Concreto Armado- Contrato nº64/2022,e na Construção de Microssis-
temas de abastecimento de água na Comunidade Mangabeira- Contrato nº 
157/2022, no Município de Ponta de Pedras/PA.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1009903
PORTARIA Nº. 1242/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1280540 de 10/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Revitalização, paisagismo, e ilu-
minação de canteiro central em uma extensão de 3km de via urbana- 
Convênio nº183/2022, no Município de Brejo Grande do Araguaia/PA. Na 
Construção de uma Praça na Vila José Martins- Convênio 187/2022, na 
Construção de uma Praça na Vila Apinagés- Convênio 133/2022 no Muni-
cípio de São João do Araguaia/PA. Na Construção do Ginásio Poliesportivo- 
Convênio 245/2022, e na Construção do Mercado Municipal- Contrato nº 
20/2021 no Município de Itupiranga/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.

DESTINO: São João do Araguaia/Brejo Grande do Araguaia/Itupiranga/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 18 a 22/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1009917

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1250/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021 e, ainda, a Escala de 
Férias/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JANEIRO/2024, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5063272/3 Vânia Lúcia de Rocha 
Alves

Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - 

Arquiteto

08/01/2022 a 
07/01/2023

02/01/2024 a 
11/01/2024 (1ª etapa);

19/08/2024 a 
07/09/2024 (2ª etapa)

55589913/1 Anderson Moraes 
Martins

Técnico em Gestão 
de Informática

01/08/2022 a 
31/07/2023

02/01/2024 a 
16/01/2024 (1ª etapa);

01/07/2024 a 
15/07/2024 (2ª etapa)

57207732/1 Carlos Augusto de 
Jesus Tavares

Coordenador de 
Estudos e Projetos

04/11/2022 a 
03/11/2023

02/01/2024 a 
16/01/2024 (1ª etapa);

29/07/2024 a 
12/08/2024 (2ª etapa)

3211339/1 Almir Nelson Araújo de 
Oliveira Motorista 01/03/2022 a 

29/02/2023
02/01/2024 a 
31/01/2024

6653/1 Raimundo Guilherme 
de Moura Coelho Auxiliar Operacional 21/02/2022 a 

20/02/2023
02/01/2024 a 
31/01/2024

6386/1 Ronaldo dos Santos 
Dias Auxiliar Operacional 19/06/2022 a 

18/06/2023
02/01/2024 a 
31/01/2024

57198938/1 Wilson Guimarães 
Saraiva

Assistente de 
Informática

02/07/2022 a 
01/07/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

57501188/1 Anilton Marcio de 
Souza Santos Coordenador 08/07/2022 a 

07/07/2023
02/01/2024 a 
31/01/2024

57204676/1 Climério Anselmo Filho Assistente Adminis-
trativo

01/10/2022 a 
30/09/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

57202050/2 Jonatas Soares Pereira Motorista 02/10/2022 a 
01/10/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

57190739/1 Antônio Pereira da 
Costa Motorista 22/10/2022 a 

21/10/2023
02/01/2024 a 
31/01/2024

57204233/1 Perpétuo Socorro 
Borges de Oliveira

Assistente Adminis-
trativo

17/09/2022 a 
16/09/2023

15/01/2024 a 
13/02/2024

5761000/2 Valdir Cardoso de 
Sousa

Técnico em Gestão 
Pública - Adminis-

trador

01/08/2022 a 
31/07/2023

22/01/2024 a 
20/02/2024

6119980/1 Ana Paula Barreto de 
Almeida

Técnico em Gestão 
Pública - Contador

06/01/2023 a 
05/01/2024

22/01/2024 a 
20/02/2024

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1009914

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2020 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 14/11/2023
Data de Vigência: 20.11.2023 a 19.11.2024
Contratada: W CUNHA DA SILVA EIRELI. CNPJ: 05.092.319/0001-08
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1009468


